
5726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 29-1-2026

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA FOGGIA
Estratto decreto di acquisizione sanante 12 gennaio 2026, n. 659
D.G.R. n. 545 dell’11.04.2017 - Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 “Infrastrutture per la risorsa idrica” 
- D.G.R. n. 2386 del 21.12.2018 - D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018“. “Sistemazione idraulica del Canale 
Ferrante ed adeguamento di n. 2 ponti in agro di San Severo (FG)”. CUP: J12H18000350002. CIG: 9431364FCS. 
Dichiarazione di pubblica utilità Determinazione Presidenziale n.174 del 23/05/2024

IL DIRIGENTE
DELL’UFFICIO ESPROPRI

  Premesso che la Regione Puglia:
- con deliberazione della propria giunta n. 2386 del 21/12/2018, ha approvato il Programma regionale di 
interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica” da realizzare a cura 
dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 
2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016);
- con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato questo Consorzio come soggetto beneficiario 
dell’intervento di cui in oggetto, ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 2.200.000,00.

...omissis...

DECRETA

    Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 1
    Si dispone l’acquisizione coattiva sanante, ai sensi dell’art. 42 bis Tues, in favore del Demanio Pubblico 
dello Stato – Ramo idrico (c.f. 97905270589) degli immobili siti nel Comune di San Severo, interessati dai 
lavori indicati in epigrafe e descritti nell’allegato “Elenco ditte” che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

Art. 2
     Alle ditte di cui al predetto elenco è riconosciuto l’indennizzo indicato a fianco di ciascuna di esse, determinato 
ai sensi del citato art. 42 bis, da corrispondere entro 30 giorni dalla data del presente provvedimento.

Art. 3
    Il presente decreto sarà registrato, trascritto e volturato presso i competenti Uffici, notificato ai proprietari 
degli immobili espropriati nelle forme degli atti processuali civili, pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e trasmesso alla Corte dei Conti.

Art. 4
    Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Puglia entro 60 giorni dalla data di notifica. In alternativa, è possibile presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data.

Il presente decreto è composto da n. 3 pagine e da n. 1 allegato.

IL DIRIGENTE
dott. Domenico Maiorana



                                                                                                                                5727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 29-1-2026                                                                                   

segue Allegato Elenco Ditte

n
° 

o
rd

.

Ditta intestata

F
o

g
li

o

Coltura rilevata

1 FOLLIERO Luigi Mario Propr. 1/1 b.p. 93 250/b 24 00 Semin. Irriguo 607 353 3,0 1.059,00 105,90 137,96 1.302,86 

2 MANNA Alfredo Nuda pr. 1/1
94

145/b
74 90 Semin. Irriguo

598 45 3,0

145/c 599 299 3,0

94 143/b 62 53 Semin. Irriguo 596 96 3,0

440 1.320,00 132,00 171,96 1.623,96 

CASIELLO Filom ena Usufr. 1/1 b.p.

3 IATAROLA Matteo Prop x 1/1 b. p. 93 356/b 27 25 Semin. Irriguo 609 506 3,0

93 456/b 94 30 Semin. Irriguo 611 437 3,0

93 528/b 34 33 Semin. Irriguo 613 358 3,0

95 102/b 13 58 Semin. Irriguo 504 248 3,0

1.549 4.647,00 464,70 605,38 5.717,08 

4 PECORIELLO Antonietta Prop. per 1/1 95 103/b 2 89 20 Orto irr. 506 917 3,5 3.209,50 320,95 418,11 3.948,56 

Tot. 3.259,00 10.235,50 1.023,55 1.333,41 12.592,46 

Titolo di 

possesso

P
a

rt
ic

e
ll

a
 

p
ro

vv
is

o
ri

a Superf.  

Catast.  

ha  a  ca

Part.lla  

def.va

Superficie 

catastale 

m ²

Valore 

venale

O.V.A. 

2020

 €/m²

 Pregiudizio  

patrim oniale

Valore venale 

€

Pregiudizio 

non 

patrimoniale

 (10% V.V.)

 €

Risarcimento 

Periodo occup. 

senza titolo  
(5% V.V. x 951 gg.)

€

Indennità 

Totale

€


